
94  diário oficial Nº 35.014 Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 2322/2022-DAF/CGP, de 10 de junho de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 50/2022, data-
do de 27/05/2022, protocolado sob o nº 2022/663824,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Leandro Oliveira Ferreira, Assistente de Trânsito, 
matrícula 55588475/1, lotado na Assessoria de Comunicação, vinte (20) 
dias de FÉRIAS, no período de 08.08 a 27.08.2022, referentes ao exercício 
02.05.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 08.08.2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicado por incorreção no DOE 35.006, do dia 13/06/2022)

PORTARIA Nº 2320/2022-DAF/CGP, de 0 de junho de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando S/Nº-Gerência do 
Posto Pátio Belém, datado de 08/06/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JORGE MARQUES DE ALBUQUERQUE MARANHÃO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 5783437/6, lotado na Gerência de Aten-
dimento e Registro de Veículos, quinze (15) dias de FÉRIAS, no período de 
26.12 a 09.01.2023, referentes ao exercício 18.02.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 26/12/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2319/2022-DAF/CGP, de 10 de junho de 2022.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando S/Nº-Gerência do 
Posto Pátio Belém, datado de 08/06/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JORGE MARQUES DE ALBUQUERQUE MARANHÃO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 5783437/6, lotado na Gerência de Aten-
dimento e Registro de Veículos, quinze (15) dias de FÉRIAS, no período de 
18.07 a 01.08.2022, referentes ao exercício 18.02.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 18/07/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2431/2022-DG/CGP, de 15 de junho de 2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimen-
to datado de 10/05/2022, a manifestação jurídica através do Parecer 
335/2022-PROJUR/NC, de 19/05/2022, e demais despachos no Processo 
2022/599992,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Pathricia Christina Pinto de OLIVEIRA Baptista, Vis-
toriadora, matrícula 57214873/1, lotada na Gerência de Vistoria e Inspe-
ção de Veículos, Licença para Tratar de Interesses Particulares, no período 
de 09/05/2022 a 08/05/2024, de acordo com o estabelecido no art. 93, da 
Lei 5.810/94-RJU, sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/05/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2422/2022-DG/CGP, de 15 de junho de 2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do Requerimento da-
tado de 02/06/2022, e demais despachos no Processo 2022/690628,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 01 (um) ano, no período de 30/09/2021 a 29/09/2022, a 
remoção do servidor Eder Franco Rosa, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
matrícula 57201933/1, da CIRETRAN “A” de Redenção para a CIRETRAN 
“B” de Conceição do Araguaia.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/09/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2389/2022-DG/CGP, de 13 de junho de 2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 306/2022-GOFT-
CA-DETRAN, datado de 19/05/2022, e demais despachos no Processo 
2022/621066,

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Joelma Melo Pereira, Auxiliar de Trânsito, matrícula 
57175513/1, para responder pela Chefia de Grupo de Operação e Fiscali-
zação de Trânsito da CIRETRAN “A” de Santarém, no período de 17/10 a 
31/10/2022, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 17/10/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2388/2022-DG/CGP, de 13 de junho de 2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 306/2022-GOFTCA-DE-
TRAN, datado de 19/05/2022, e demais despachos no Processo 2022/621066,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Joelma Melo Pereira, Auxiliar de Trânsito, matrícula 
57175513/1, para responder pela Chefia de Grupo de Operação e Fiscali-
zação de Trânsito da CIRETRAN “A” de Santarém, no período de 13/06 a 
27/06/2022, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13/06/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2355/2022-DG/CGP, de 10 de junho de 2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO, a solicitação da Gerência de Controle de Documentos de 
Habilitação de Condutores, através do Memº 037/2022, de 02/06/2022, no 
Processo nº 2022/691774,
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria 3728/2021-DG/CGP, a servidora Luiza Antonia Ra-
chid Miranda, Assistente de Administração, matrícula 3263649/1, desig-
nada como Examinadora de Trânsito, para o período de 02/01/2021 a 
01/11/2023, das atividades que desenvolve na CIRETRAN “A” de Redenção.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2356/2022-DG/CGP, de 10 de junho de 2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO, a solicitação da Gerência de Controle de Documentos de 
Habilitação de Condutores, através do Memº 037/2022, de 02/06/2022, no 
Processo nº 2022/691774,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora Luiza Antonia Rachid Miranda, Assistente de Administra-
ção, matrícula 3263649/1, da CIRETRAN “A” de Redenção para a Gerência de 
Controle de Documentos de Habilitação de Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13/06/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS D. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2424/2022-DG/CGP, de 15 de junho de 2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a classificação do servidor, ocupante do Cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, nomeado pelo Concurso C-177 e a assinatura 
do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante no Requerimento da-
tado de 02/06/2022, e demais despachos no Processo 2022/689969,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor GABRIEL COSTA DE ALMEIDA , ocupante do Cargo de 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5965999/1, na CIRETRAN “A” 
de Parauapebas, obedecido à ordem de classificação no Concurso C-177 e 
a assinatura do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/07/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2420/2022-DG/CGP, de 15 de junho de 2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento, da-
tado de 12/05/2022, e demais despachos no Processo 2022/582607,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57189668/2, da Gerência 
de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital para, desenvolver suas 
atividades por um (01) ano, no período de 03/06/2022 a 02/06/2023, na 
CIRETRAN “A” de Tucuruí.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/06/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral


